După cari renoindu-mi cuvintele de
invitare şi rugarea de interesară călduroasă
In scopul împopulăm acestui aşezământ
cultural diecezan, vă implor dela provedinţă
dar şi binecuvântare cerească încheiând cu
dorinţa: să ne vedem cu bine la praznicul
cultural naţional al diecezei noatre arădane
din 25 August (7 Sept.) a. c.

Arad, la 6/19 August 1913
de binevoitor

lo a n 1. P a p p m. p,
episcopul Aradului.

Trecerile la ortodoxie.
Ziarele maghiare se ocupă cam des

cu trecerile Românilor şi ale Rutenilor din
Maramurăş dela legea gr.-catolică la cea
gr.-ortodoxă, căutând să prezinte lucrurile
ca şi cum ar avea fondul pe care nu-1 au:
un fond pol tic, naţionalist.

Cererile concursuale instruite conform
prescriselor In vigoare să se înainteze sub
semnatului oficiu protopresbiteral In termi
nul deschis, iar reflectanţii, — cu ştirea sub
scrisului, să se prezinte In vre-o Duminecă
sau sărbătoare în biserica din matera Criţ,
asemenea în filiile aparţinătoare spre, a-şi
arăta aptitudinea în cântare, tipic, cuvântare
sau celebrare, şi a face cunoştinţă cu po
porul.

S i g h i ş o a r a , 7/20 August 1913.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. al trac-

tului Sighişoara în conţelegere cu comitetul
parohial concernent.

D im i t r ie M o ld o v a «
protopop.

Nr. 410/1913 (212) 1 - 3

C o n c u r s .
Pentru postul de paroh din comuna

Craiva cl III se e scrie concurs cu termin
de 3 0 zile dela această primă publicare.

pentru congruă, pe lângă observarea
dispoziţiei § ul 26 din regulamentul pentru
parohii.

Cererile de concurs să se înainteze sub
semnatului oficiu protopopese în terminul des
chis, iar reflectanţii să se prezinte în parohie
pentru a cânta, cuvânta, eventual a celebra.

L ă p u ş u l - u n g u r e s c , la 2/15 August
1913.

Oficiul protopopese gr.-or. al tractului
„Cetatea-de-peatră“ în conţelegere cu comi
tetul parob'al.

Andrei Audu
protopop.

Sz. 3224/1913. (220) 2—2

Pályázati hirdetmény.
Szebenvármegyéhez tartozó Resinár község

Cererile de concurs instruite conform
normelor în vigoare se vor înainta, în terminul
deschis, subsemnatului oficiu protopresbiteral
în Bistriţa (Besztereze) iar reflectanţii la
acest post cu prealabila încuviinţare cerută
în scris dela protopresbiterul tractual se pot
prezenta în parohie pentru a cânta, cuvânta,
respective şi slugi sf. liturgie.

B i s t r i ţ a , 1/14 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. rom. în

conţelegere cu comitetul parohial.
Oregoriu Pletosu

protopiv sbiter.

Pentru Librăria arliidiecezană
din Sibiiu se caută

o calfă .
Doritorii de a ocupa acest post